Управление образования администрации муниципального образования

городского округа «Усинск»

 «Усинск» кар кытшын муниципальнöй юкöнлöн администрацияса

йöзöс  велöдöмöн  веськöдланiн

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Средняя общеобразовательная школа" с. Усть-Уса

Муниципальнöй бюджетнöй общеобразовательнöй велöданiн

«Общеобразовательнöй шöр школа» Усвавом сикт

ПРИКАЗ

от  27 декабря  2024 года                                                                                                  № 430

Об утверждении плана мероприятий, направленных на введение работы по

формированию системы профилактики учебной неуспешности

На основании итогов учебной деятельности за 2 четверть 2024-2025 учебного года,

в связи с тем, что отмечается снижение качества знаний обучающихся

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить План по формированию системы  профилактики учебной неуспешности.

2. Приступить к исполнению плана незамедлительно всех лиц, указанных в Плане.

3. Мочаловой И.А., заместителю директора школы по воспитательной работе

разместить утверждённые документы на сайте школы в срок до 15 января 2025

года.

4.  Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора школы по

учебной работе Хозяинову Н.Н.

Директор школы                                                                                   Святохо М.А.

С приказом ознакомлены:

Приложение 1

к приказу № 430 от 27 декабря 2024 года

Утверждаю:

Директор школы__________________Святохо М.А.

План мероприятий

по профилактике учебной неуспешности

на 2024-2025 уч. г.

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Итог (где

обсуждается)

1. Совет профилактики 1 раз в

четверть

Мочалова И.А.,

заместитель

директора

школы по ВР

Протокол заседания

совета профилактики

2. Обсуждение результатов

ВПР

апрель Хозяинова

Н.Н.,

заместитель

директора

школы по УР

Протокол

совещания

3. Организация и

проведение пробных

контрольных работ по

форме и материалам,

приближённым к ГИА

Цель: Проверка степени

усвоения ЗУН, планирование

мер по ликвидации пробелов

Март-

апрель

Панюкова В.И.,

Сметанина Е.Ф.,

Волков В.А.,

Волкова М.М.,

Сметанина Н.Н.,

Бессонов А.Г.,

Тернетьева С.С.

Приказы, обсуждение

результатов на

совещании при

директоре школы

4. Диагностика классного

ученического коллектива по

выявлению детей, оказавшихся

в трудной жизненной ситуации

Постоянно Истомина О.Р.,

соцпедагог

Административное

совещание

5. Оперативный контроль

опозданий и посещаемости

учащихся

Ежедневно Дежурный

администратор

Семинар классных

руководителей

6 Проведение семинара по

теме "Психологические

особенности учащихся

младшего подросткового

возраста (5-й класс)"

Апрель Артеева Е.В.

педагог-

психолог

Совещание при

директоре школы

7 Составление списков

слабоуспевающих

учащихся и учащихся

"группы риска"

Март  Хозяинова Н.Н.,

Истомина О.Р.,

Камалтдинов

А.Г.

Административное

совещание

8 Оказание психолого-

педагогической и

материальной помощи

Сентябрь Артеева Е.В.,

педагог-

психолог,

Административное

совещание

обучающимся Истомина О.Р.,

социальный

педагог

9 Проведение

индивидуальных

консультаций с

родителями учащихся 5-9

классов по итогам

психодиагностики

Апрель  Артеева Е.В.,

педагог-психолог

Журнал психолога,

личные карты

учащихся

10 Организация

индивидуальных занятий

со слабоуспевающими

учащимися

Постоянно Учителя-

предметники

Протокол совещания

11 Ежедневный контроль

посещаемости и

успеваемости детей

"группы риска"

Постоянно Истомина О.Р.,

социальный

педагог

Дневник соцпедагога

12 Заполнение индивидуальных

карт  слабоуспевающих

учащихся

Постоянно Артеева Е.В.,

педагог-психолог

Совещание при

заместителе

директора

13 Оперативный контроль

посещаемости консультаций

учащимися 9, 11 классов

Постоянно Хозяинова Н.Н.,

заместитель

директора школы

по УР

Приказ по готовности

к ГИА

14 Составление списков

слабоуспевающих учащихся и

учащихся «группы риска» и

направление их на ППк,

сбор заявлений родителей

Январь-

май

Артеева Е.В.,

педагог-психолог

Списки

15 Взаимодействие специалистов

школы по решению проблемы

неуспевающих и

слабоуспевающих

учащихся и детей с ОВЗ

Постоянно Истомина

О.Р.,

социальный

педагог.

Совещание при

директоре школы

16 Выявление детей,

нуждающихся в ПМПк

сопровождении.

Подготовка

документов на

территориальную

ПМПК

Постоянно Артеева Е.В.,

педагог-

психолог

Совещание при

директоре школы

17 Индивидуальная работа

с обучающимися,

имеющими низкие

баллы по результатам

ВПР.

Апрель-май Хозяинова Н.Н. Консультации,

дополнительные

занятия

18 Составление индивидуальных

маршрутов для

обучающихся, имеющих

низкие образовательные

результаты.

Сентябрь Учителя-

предметники

Индивидуальные

маршруты

19 Анализ результатов ВПР. Июнь Хозяинова Н.Н. Приказ

20 Отчеты классных

руководителей о работе

по предупреждению

пропусков уроков

учащимися

Апрель-май Классные

руководители

Совещание классных

руководителей

21 Проведение

собеседования с

учащимися,

испытывающими

затруднения в учебе

Апрель Хозяинова Н.Н. Протокол

22 Доведения информации об

успеваемости учащихся                  до

родителей

В течение

года

Классные

руководители

Протокол

родительского

собрания

23 Индивидуальная работа

классных руководителей с

учащимися «группы риска» и

их семьями

В течение

года

Классные

руководители

Журнал работы

классного

руководителя

24 Контроль

предварительной

успеваемости и

посещаемости

учащихся 9,11

классов

Март Хозяинова Н.Н. Приказ, совещание

25 Проведение собеседования с

учащимися, не успевающими

по итогам второго четвертьа

Март Хозяинова Н.Н.,

Классные

руководители

Журнал работы

классного

руководителя

26 Подготовка учащихся 9,11

классов к ГИА. Пробные

работы в форме и по

материалам ОГЭ и ЕГЭ

Апрель Хозяинова

Н.Н.,

учителя-

предметники

Адм. совещание

27 Детальный

инструктаж с

организаторами ВПР

и комиссиями по

проверке ВПР по

соблюдению

инструкций и

проведения ВПР с

соблюдением

объективности

Март-апрель Хозяинова

Н.Н.

Приказ, ведомости

инструктажа

28 Отчеты классных

руководителей о состоянии

успеваемости и посещаемости

учащихся

Май Классные

руководители

Совещание при

директоре, протокол